³⁸ Vt carmen uetustum („alter Vers“) laudant Coelestin Vogl / Anselm Godin, *Ratisbona politica*, Ratisbonae 1729; eos exscribit Eberhard Dünninger, *Weltwunder Steinerne Brücke* [...], Ambergae 1996, 22, quem ipse sequor; paucis litteris mutatis eosdem uersus testatur Christian Gottlieb Gumpelzhaimer, *Regensburg's Geschichte, Sagen und Mkwürdigkeiten* [...], pars 1, Ratisbonae 1830 (anastatice ibid. 1984), 256; cf. Hohl 1982, 55. Nescio ubi inueni etiam distichon elegiacum paene isdem uerbis conceptum: *Pons fieri coepit Domini dum inceperat annus / Mille centenus, semi denus, tria decem* (-le producitur, de- corripitur).

Qui pons etiam Caesaribus placuit, imprimis Barbarossae. Nam A.D. 1182 Fridericus I imperator libertatem ponti lapideo statuit idque uerbis maxime sollemnibus splendidisque, unde paucissima affero:³⁹

Cognoscat igitur quelibet generatio altera, quia [...] ad petitionem civium Ratisponensium et Herbordi magistri eiusdem pontis statuimus et concedimus omnimodam libertatem super predictum pontem, ita scilicet ut non liceat alicui ex debito aliquid exigere ab aliquo super eundem pontem transeunte, nisi propria voluntate ad conservationem vel restaurationem eiusdem pontis aliquis quicquam voluerit conferre.

Herbordus, magister pontis ille, qui inter magistratus urbis erat,⁴⁰ ueritus esse uidetur, ne quis pontem ut proprie suum occuparet quaestumque inde faceret. Gratis enim patere et ciues et Imperator hunc pontem uoluerunt omnibus – nisi quis sua sponte ad conservandum aliquid contribuere dignaretur (qui apud nos barbare dicitur „freiwilliger Unkostenbeitrag“).⁴¹

Multa priuilegia postea in urbem contulit Philippus rex. Sed longe maximum beneficium ciuibus praebuit Fridericus alter imperator, qui *stupor mundi* dicebatur. Is enim A.D.1245 Ratisbonam propter eius fidele obsequium liberam ciuitatem declarauit cum aliis uerbis tum his:⁴²

[...] uobis ad sinceram fidem et expertam deuocionem, quam ad excellentiam nostram geritis, de gracia nostra duximus indulgendum, ut liceat uobis amodo [*i.e.* inde ab hoc tempore] communia consilia ad honorem nostrum [*an* nostri ?] imperii et utilitatem ciuitatis vestre statuere et magistratos seu rectores ciuium vel quoslibet officiales alios libere ordinare [...].

Fidem et deuocionem eorum laudat, quia Sigfridus episcopus imperatori olim amicissimus, tunc minime fidelis ad partes papae Romani transfugerat.⁴³ Quare Caesar Ratisbonenses ab omnibus liberat quae episcopo antea praestare debuerant et priuilegium, quod illi *super infringendis iuribus* ciuium, ut dicit, concessum erat, *cassat et in irritum reuocat*. Ergo Ratisbona, cum *libera ciuitas* nuncupata est, non tum quidem ab aliquo duce Bauaro liberata est, sed ab episcopo suo. Permansit autem libera donec anno illo fatali 1810 regno Bauarorum adiuncta est. Sed nunc quoque *ordinant libere rectores ciuium* episcopo certe non obnoxii.

De clericis mediaeualibus doctis

Sed ab his rebus publicis ad bonas litteras et studia redeamus. Hoc ipso saeculo XIII⁴⁴ per totam Europam notissimus erat Bertoldus Ratisbonensis Franciscanus⁴⁵ orator siue contionator, cuius fere quadringenti sermones Latini, septuaginta Germanici traditi sunt. (Qui quomodo inter se connexi sint, quatenus ipsa uerba quibus Bertoldus usus sit referant, ualde

³⁹ *Regensburger Urkundenbuch*, uol. 1 (= *Monumenta Boica* uol. 53) ed. J. Widemann, Monachii 1912, nr. 40, p. 10 sq.; Hohl 1982, 56

⁴⁰ Qui illustrissimis ciuibus Ratisbonensibus adnumeratur a Wilhelm Volkert, „Herbordus – Regensburger Brückenmeister (12. Jahrhundert)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 54-59.

⁴¹ De natura huius libertatis historici non nihil dissentiunt, cf. Artur Dirmeier, „Die Steinerne Brücke in Regensburg“, in: Edith Feistner (ed.), *Das mittelalterliche Regensburg im Zentrum Europas*, Ratisbonae 2006, 25-41, ibi p. 36 cum adn. 39.

⁴² *Monumenta Boica* uol. 31, pars 1, Monachii 1836, nr. CCCX, p. 582 sq., nr. CCCX; Hohl 1982, 66

⁴³ Cf. Wilhelm Muschka, *Bischof Siegfried von Regensburg – Kanzler Kaiser Friedrichs II.*, Marburgi 2006, 268 sq.

⁴⁴ Cf. Nikolaus Henkel, „Literatur in Regensburg im 12.-14. Jahrhundert“, in: P. Schmid 2000, uol. 2, 876-905.

⁴⁵ Cf. Frank G. Banta, „Berthold von Regensburg“, *Verfasserlexikon* I (1978), 817-823.

disputatur.⁴⁶) Ille uir tanta uir uocis et claritate fuisse traditur, ut saepe etiam sub diuo in agris campisue contionari ausus sit. Vbi eum tradunt pennam a filo pendentem sibi statuisse, quae unde uentus flaret index esset, ut copia auditorum ibi consideret uel consisteret quo aura uerba perferret.

Ac de ui eius orationis mira narrantur. Velut hoc de meretrice quadam, quam sermone Bertoldi tantopere percussam dicunt, ut quaestum et uictum ilico deponeret, se uiro pauperi in matrimonium dari pateretur multitudine audientium sponte sua dotem amplam ei commodante.⁴⁷ Quae mulier si forte interrogauit quid in matrimonio insolito ac nouo sibi petendum ac uitandum esset, huius quoque rei apta praecepta dare Bertoldus monachus caelebs paratus erat. Dicit enim in sermone quodam⁴⁸ *quinque* esse, quae *sponsam sponso dilectam reddunt*. Vnde tria prima refero:

Primum est honorare soceros, quasi proprios parentes, etiamsi pauperes, si senes, si coeci sint [...]. Secundum est diligere maritum. Etiamsi aliquando dure sive uerbis sive factis se habeat ad uxorem, non tamen dure respondeat haec. [...] Fit enim saepe, ut inimicus, victus crebris beneficiis, odii ponat rigorem <ardorem> caritatis +in eum apponat.⁴⁹ Nota de elephante, quomodo beneficiis mansuescit et uoluntati benefici obedit. [...] „Si uis amari, ama“.⁵⁰ [...] Tertium: regere familiam [...]

Quodsi cui ea monita nimis profana uideantur, Bertoldus etiam spiritualem explanationem adiungit, cuius ope homo caelebs quoque *tam Deo quam angelis uniuersis* placeat. Ac primum pro soceris substituitur Maria quasi socrus ueneranda ei animae quae Christo spritualiter nupta sit. Deinde secundo loco Christi ipsius amor quasi mariti praecipitur, quem seruandum esse dicit, etiamsi Christus aliquem *faciat infirmum*, si *excaecari aut depauperari* sinat, *sciens indubitanter, quod totum pro bono tuo facit*. Tertio autem loco quam tandem familiam caelebs ille regat? *Interiorem* ait regendam esse *familiam sensuum et membrorum, ne sit indisciplinata*. Quod illi meretrici quondam, postea matronae aptissime suaderi debuit.

Si non disertior, at certe doctior saeculo subsequente fuit Conradus de Monte puellarum (*Konrad von Megenberg*),⁵¹ inde ab A.D. 1348 clericus Ratisbonensis, qui de physica, theologia, ethica plurima scripsit. Notissimus est quem Germanico sermone confecit librum *Buch der Natur* primum opus q.d. encyclopaedicum, quale uernacula lingua scriptum antea non exstitit. Poemata eius plurima perierunt, sed extat, quod adulescens uersibus leoninis A.D. 1338 Lutetiae Parisiorum composuit, nempe *Planctus Ecclesiae in Germaniam*. Quo poemate discordia inter Ludouicum Bauarum imperatorem et Ioannem papam exorta tangitur. Inducitur autem Ecclesia ipsa lamentans, quae imperatorem cum papa in gratiam

⁴⁶ Cf. Peter Segl, „Berthold von Regensburg – Prediger (1210-1272)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 79-88, ibi p.83: sermones Germanice habitos postea a Bertoldo ipso Latine conuersos et editos esse dicit. Eos qui Germanica lingua traditi sunt genuinos esse fere omnes negant.

⁴⁷ Franz Pfeiffer (ed.), *Berthold von Regensburg: Vollständige Ausgabe seiner Predigten*, uol. 1, Vindobonae 1862, p. XXIV

⁴⁸ *Beati Fr. Bertholdi a Ratisbona Sermones ad religiosos XX*, ed. Petrus Hoetzel, Monachii s.a. (praefatio signata est d. 17. Sept. 1882), p. 99-101. Pauci adhuc sermones Latini editi sunt; una in haereticos habita adiri potest per www-alt.uni-trier.de.

⁴⁹ <ardorem> suppleui ex. gr., (lacunam sensit iam Hoetzel). Pro *in eum* malim aut *in eam* aut *in uicem* aut *i<g>neum*; alioquin, si *in eum* retinere uelis, legendum uidetur *in eum reponat* (i.e. in eius locum ponat). Sensus in uerbis parum certis tamen certissimus est.

⁵⁰ Aperte hic laudat Senecam (epist. 9,6, ubi is Hecatonis uerba affert), ut aliis locis saepe Ouidium, praesertim in amatoriis.

⁵¹ Cf. Georg Steer, „Konrad von Megenberg (1309-14.4.1374)“, *Verfasserlexikon V* (1985) 221-236; Detlef Altenburg / Franz Fuchs, in: *Universität Regensburg* 1995, 82-85; Claudia Märkl / Gisela Drossbach / Martin Kintzinger (edd.), *Konrad von Megenberg (1309-1374) und sein Werk: Das Wissen der Zeit*, Monachii 2006.

reducere studet. His uersibus illa Germanorum mores, rusticos quidem, sed tamen probos, Sanctissimo Patri commendat (u. 408/9; 412-417):⁵²

Germanus rudis est: sua grossicies michi prodest.
 Simplicitas vera⁵³ Germani, nulla chymera. [...]
 Tunc hos [sc. Germanos] astuti, vulpini, qui sibi tuti,
 Dicunt tam crudos et moribus hos male nudos.
 „Pillea nec capitis gliscit rudis hic removere.
 Crura nec, ut sapitis, discit genibus retinere.”⁵⁴
 Vincit opus uerbum Germani, uel sit acerbum
 Vel mollens, tacitat, operatur, uerba refutat.

Grossitudo iam in Vulgata pro crassitudine ponitur; hic metri causa fit *grossicies*, fere i.q. rusticitas. Ea *prodest* Ecclesiae, quia coniuncta est cum simplicitate, aliena a *chimaera*, quae non simpliciter unam, sed tres species praebet, nempe leonis, serpentis, caprae. Contra *astuti* et *uulpini* sunt uidelicet populi confines, ut Francogalli, Itali, longe remoti ab illa simplicitate Germanorum. Ei Conrado auctore sunt *sibi tuti* i.e. sibi solis tuti, aliis periculosi. Qui Germanos uituperant ut *crudos* i.e. immaturos, *moribus male nudos* i.e. bonis ciuilioribusque moribus destitutos. Cuius uitii duo indicia afferunt: primum quod *pillea* i.e. capitis tegimenta more rustico *remouere* in salutatione nolint, deinde quod *crura genibus retinere* non didicerint, i.e. cum assederint, nec crura nec genua immota contineant.

Contra quos Ecclesia Germanos illos rudes et *grossos* defendit, cum dicit in illis *uincere opus uerbum*, i.e. proniores eos esse ad agendum quam ad loquendum, siue illud uerbum *acerbum* sit siue *mollens* – qui neologismus deriuatus uidetur a uerbo *mollere*, quod, cum nusquam inueniatur, et ipsum a uerbo *mollescere* deriuandum est. Simili modo Latinam linguam Conradus ditat cum *tacitat* pro *tacet* dicit, nempe ut id silentium etiam altius sit. Hi uersus autem, ut uidetis, ipsa sua rusticitate Germanis, quos laudant, aptissimi uidentur. – Nunc hoc uos interrogo. Num quisquam ante Conradum Germanus tanta diligentia mores sui populi et expressit et cum aliis nationibus comparauit? Virum uidetis, ut puto, singularis ingenii.

Sed a Germania uniuersa redeamus ad Bauariam et Ratisbonam. Quae urbs proximo saeculo i.e. XV tulit historicum, monachum Augustinum, qui in monasterio S. Magni (uulgo *St. Mang*) fuit. Dicitur nunc Andreas Ratisbonensis,⁵⁵ auctor *Chronicae de principibus terrae Bavarorum* quam scripsit iussu ducis Ludouici Barbatu et *Chronicae pontificum et imperatorum Romanorum*. Vbi de Ratisbona ciuitate libera hoc legitur (unde unum uersum iam antea uobis attuli):⁵⁶

Anno effusionis sanguinis Christi pro salute generis humani Ratispona metropolis Bavarie a Tyberio conditur et Tyburnia uel, ut quidam dicunt, Tyberina nominatur. Ubi advertendum sicut colligitur ex cronica magistri Conradi de monte puellarum [...] quod quatuor sunt ciuitates libertatibus Romanorum principum singulariter pre aliis ciuitatibus christiane religionis dotate liberaliter et exempte, sic quod non recognoscunt [*i.e.* ut non agnoscant⁵⁷] sibi dominos neque ulli homini seruiunt aut subsunt nisi apostolice auctoritati et imperatorie maiestati. Quarum prima est Roma [...], secunda est Treueris [...],

⁵² *Klagelied der Kirche über Deutschland (Planctus ecclesiae in Germaniam)*, bearbeitet von Horst Kusch, Darmstadt 1956 40 (cum bona translatione)

⁵³ More mediaeualis breuis syllaba in semiquinaria producitur.

⁵⁴ Signa orationis rectae addidi, ne quis hic poetam loqui credat. Hoc loco duo uersus inter se homoeoteutis coniunguntur (cf. Norberg 1958, 66 sq.), fortasse ut oratio nimis expolita traducatur.

⁵⁵ Cf. de hoc et aliis Franz Fuchs / Claudia Märkl, „Literarisches und geistiges Leben im 15. Jahrhundert“, in: P. Schmid 2000, 907-916; Peter Johaneck, „Andreas von Regensburg“, *Verfasserlexikon* I (1978), 341-348; Claudia Märkl, „Andreas von Regensburg – Augustinerchorherr und Geschichtsschreiber (ca. 1380-ca. 1442)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 99-103.

⁵⁶ Georg Leidinger (ed.), *Andreas von Regensburg, Sämtliche Werke*, Monachii 1903, 8

⁵⁷ Theologi scholastici saepe pro *ut consecutio quod* ponunt.

tercia est Colonia [...], quarta civitas est nostra Ratispona [...] corporibus sanctorum tamquam margaritis candidissimis ornata.

Versus:⁵⁸

Gaude, Ratispona, super excellencia dona.
 Concludis duo bis in te gratissima nobis
 Corpora sanctorum. Sacer est Dyonisius horum
 In numero primus, Emmeramus laude nec imus,
 Wolfgangus, Erhardus, neuter medicamine tardus.
 Quatuor istorum precibus necnon aliorum
 Hic contentorum⁵⁹ ducamur ad astra polorum.⁶⁰

Nolite autem credere Wolfgangum aut Erhardum illum (qui fere A.D. 700 episcopus Ratisbonensis creatus erat) medicinam aliquam exercuisse: Vir sancti illi remedia animis, non corporibus attulerunt, quare nunc quoque precantibus iter ad caelum aperire dicuntur. Ceterum hos uersus nemo non satis duros ieiunosque existimabit.

De Conrado Celte Elsulae Ratisbonensis amico

Sed ecce iam perierunt mediaeuales illae tenebrae quas dicunt, quasi sole oriente humaniores litterae renascuntur:⁶¹ Conradus Celtis P.L.⁶² ipse, Germanorum archihumanista q. d., Ratisbonam uisit. A.D. 1493 in schola cathedrali Ratisbonensi magister factus est; quo tempore in bibliotheca apud S. Emmeramum opera Hrotsvithae Gandershemensis poetriae optima inuenit, quae A.D. 1501 typis excusa Friderico III. electori Saxoniae dedicauit.⁶³

Ratisbonae autem amore captum se dicit Elsulae Noricae cuiusdam, quam et in *Amoribus* A.D. 1501⁶⁴ et in *Odis* post mortem A.D. 1513 editis celebrat. Nam habuit, ut eroticae arti etiam geographicam adiungeret, in singulis Germaniae partibus singulas amicas distributas, in oriente *Hasilinam Sarmatam*, in meridie *Esulam Alpinam*, in occidente *Ursulam Gallam*, in parte boreali *Barbaram Codoneam* (quae ipso nomine frigora adducere uidetur).⁶⁵ Quas puellas una cum urbibus suis fluuiisque eo pertinentibus delineandas figuris in lignum incisis curauit. Sic etiam *Esulam* conspicimus inter Oenum Licum Danuuiumque supra Ratisbonae moenia et pontem sedentem, uerba Celtis ad citharam cantantis audientem, adstante, ut uidetur, *Venere paruula*.⁶⁶

Paucos uersus uobis ex ode quinta secundi libri recitabo, ut discatis quantum ardorem puella Ratisbonensis⁶⁷ poetae iam non nimis adulescenti incutere potuerit (33-40):⁶⁸

O quanta noctis tu mihi gaudia
 pridem dedisti, dum tua bracchia
 amplexibus nostris locabas
 mollibus excipiens lacertis!

⁵⁸ Vt antecedentia sic hos quoque uersus possis ascribere Chronicae Conradi ab Andrea laudatae; uix Andreas ipse fecit.

⁵⁹ = *qui hic continentur*

⁶⁰ In u. 1 *gaude* pro trochaeo est; in u. 2 *duo* monosyllabice enuntiandum ut homoeoteleuton audiatur; in u. 5 *Wolfgangus* breuem secundam syllabam habet. Geminatio in homoteleutis uersuum 6 et 7 apte concludit carmen alioquin rusticum.

⁶¹ Cf. Alois Schmid, „Kulturelles Leben im Konfessionellen Zeitalter“, in: P. Schmid 2000, uol. 2, 917-929.

⁶² His litteris designatur *poeta laureatus*, non, ut quidam indocti putant, *professor Latinus*.

⁶³ Cf. Nikolaus Henkel, in: Universität Regensburg 1995, 31 sq.; Eberhard Dünninger, ibidem 35 sq.

⁶⁴ Cf. Jörg Robert, „Celtis' Amores und die Tradition der Liebeselegie“, in: Wiener et al. 2002, 9-17.

⁶⁵ Cf. Claudia Wiener, „'Quatuor latera Germaniae': Die ‚Amores‘ als Beschreibung Deutschlands nach den vier Himmelsrichtungen“, in: Wiener et al. 2002, 93-106.

⁶⁶ Pictura apud Wiener 2002, 11 et 99; explicatur in p. 97.

⁶⁷ In titulo carminis eam *Esulam Noricam* uocat, quamquam Ratisbona olim Raetiae prouinciae pars, non Norici erat. Sed iam medio aevo *Noricum* pro Bauaria appellabatur (Kraus 1972, 51 sq.).

⁶⁸ Schäfer 2008, 136 sq.

Non sic vetustis bacca hederacea
 muris adhaeret, sic neque consitis
 sese implicat palis renatis
 caudicibus generosa vitis.

Atque haec de amplexu, quem hederarum ac uitium cicumplicatibus non inepte comparat. Tunc autem ad basia et ipsam Veneris metam progreditur, quam post uoluptatis interuallum etiam iterare cogitat (41-48):

O quanta nostris tunc mora in osculis,
 fervens voluptas quando sub intimis
 nervis calebat, concitato et
 corpora sunt resoluta motu!
 Hinc parva nostris pausa laboribus
 quiesque utrisque est sumpta tepentibus,
 dum rursus instaurat Cupido
 proelia fervidiora lecto.

Videte quam diligenter poeta gradus caloris distinguat: uoluptas *feruet* et *calet*, amantes post Venerem primam *tepent*, tunc sese ad *feruidiora* accingunt. Notate etiam illa iucundissima homeoteleuta in finibus uersuum (*osculis*⁶⁹ – *intimis* etc.), quae tamen uerecundius admiscet, ne in medium aeuum relabatur. – Quis ante Celtin Germanus poeta tantas amoris uenerisque flammam uersibus excitauit? Etiam postea admodum pauci id aut ausi sunt aut potuerunt. Scimus sane Conradum illum, qui sese doctiorum poetarum praecursorem non ignorabat, non ubique optimum, saepe mediocrem fuisse. Hic tamen in *Elsula* ipse se uicit.

Quare etiam aliud carmen audiamus, quo gaudiis illis amoris non nihil amari adspargitur. Nam pessime accidit, quod *Elsula* more illius saeculi, quod puellis liberaliorem eruditionem non concessit, Latine nesciebat. Quam facile igitur Latinis carminibus contemptis a cantore Germanico capi et seduci poterat! Id enim poeta queritur in ode septima eiusdem libri:⁷⁰

Elsula, cur silenti
 axe dum girant rapidos sidera pulchra cursus
 dumque tepens silet nox,
 ad tuos postes tacitis luminibus sacerdos
 te uocat et canora
 barbita mollem et tremulo gutture dans querelam?

Paraclausithyrum esse uidetur, quod ille *ad postes* positus⁷¹ sacerdos flebili uoce⁷² ad citharam concinit: Ter dicit poeta de silentio noctis et astrorum – *silenti axe*, *silet nox*, *tacitis luminibus*⁷³ – ut eo clarius audiri tremula uox uideatur et lyra canentis. Quae effectum non caret:

Succinit ut furentes
 incitet flammam fidibus saucia corda pulsans;

⁶⁹ E Schäferi noua editione perutili (2008, 136) uidemus poetam hic primum scripsisse *oribus* (in *N*); uix dubitandum est quin correctura *osculis* (in *o*) ad ipsum redeat (cf. quae recte Schäfer in pp. 9-11 monet).

⁷⁰ Schäfer 2008, 138-141.

⁷¹ Schäfer 2008, 139 coniungit *ad postes* cum *uocat*: „an deine Tür“. Sed potius *e* foribus euocare debuisset sacerdos, si illam foras uenire uoluisset; ceterum *Elsula*, quamquam eius cantico laetatur, fenestris incumbere (u. 10), non ad postes properare, dicitur.

⁷² V. 6 *querelam*: Notum est in ipsa *paraclausithyri* uoce inesse Graecum uerbum *klaiein* (i.e. flere).

⁷³ Schäfer (2008, 139) id refert ad sacerdotem („mit stummen Blicken“), uix recte, puto, quamquam similis uidetur Verg. *Aen.* 4,363 sq. (de Didone) *huc illuc uoluens oculos totumque pererrat / luminibus tacitis*. Sed ibi, ut iam Seruius uidit, *luminibus tacitis* enallage est *pro ipsa tacita*, quod in sacerdote cantante uix dici potest. An credamus oculos quidem illius sine uoce esse, uocem tantummodo sonoram?

tuque voluta pallis
 exsulis stratis tepidis incubitans fenestris
 dulcia plectraque hauris.
 At modis cum te vocito tam⁷⁴ vigilans Latinis,
 altius ipsa dormis.
 Quam grave est me per patriam <iam> fieri⁷⁵ poetam
 barbara verba amantem!

Poetico more hic Celtis *saucia corda* ea dicit, quae sacerdos suo cantu sauciare cupit; item *tepidis fenestris* Elsula incumbit non quo illae per se tepeant, sed quod puella incumbente tepescant.⁷⁶ Nec displicet quod *uoluta* licentia poetica pro *inuoluta* ponitur.⁷⁷ Videte autem quanto uerborum apparatu et canticum barbarum illius clerici et Elsulae auscultantis motus describantur. Quattuor illic uiro, tum tres uersus mulieri dantur; contra unum uersum tenet carmen Conradi, unum Elsula dormiens eumque breuissimum. Quanta spei frustratio! In ultimis autem uersibus callide iuxta ponuntur nomen *poetae*, quod uni Latine canenti conceditur, et *barbara uerba* puellis Noricis gratiora.⁷⁸ Nec male sic desineret poema, nisi ratio metrica unum Sapphicum maiorem, uidelicet uersum decimum sextum, desideraret.⁷⁹ Eumne nescio quo casu excidisse credamus an poetam indignantem carmen consulto imperfectum reliquisse?

Hinc certe intellegimus, cur uiri humaniores tum paene omnes poposcerint ut etiam puellae Latine discerent!⁸⁰ Quanto melior sors data est nobis poetis si qui nunc restamus – quibus tanta copia doctissimarum mulierum praesto est!

De aliorum studiis humanioribus

Conradum Celtin autem mox sua Vrsula ad uina Rhenana rapuit, deinde Caesar ipse Maximilianus I. eum Vindobonam uocauit. Nec multo post alius poeta laureatus Ratisbonam uenit, Iosephus Grunpeck,⁸¹ quo suadente et curante A.D. 1505 *Gymnasium poeticum*, i.e. studiis humanioribus destinatum, conditum est.⁸² Cuius *Idea scholastica* postea A.D. 1615 hoc pentametro chronogrammatico declaratur:

o nostris stVDIis optIME ChrIste faVe.⁸³

Deinde A.D.1631 gymnasio inscriptus est hic titulus:

ARTES OMNIVM BONORVM FONTES.⁸⁴

⁷⁴ *tam* si recte traditur, spectare ad riualem debet, sc. *tam uigilans quam ille*. Sed malim *tum*.

⁷⁵ *patriam fieri* libri et editores contra metrum; <iam> suppleui.

⁷⁶ Vix recte Schäfer 2008, 139: „ins kühle Fenster“.

⁷⁷ Aliter Schäfer 2008, 139: „Und du wendest dich um“ - qui postea *stratis* cum *pallis* coniungit („springst vom zurechtgemachten Lager auf“). Ego sic intellego: „Pallis (in)uoluta exilis e lecto (= *stratis*).“

⁷⁸ Sic, ut Schäfer (2008, 140) recte adnotauit, quasi per ironiam infirmitas uersus quibus Celtis in antecedente carmine gloriabatur (2,6,11 sq.): *Unica cura mihi Latias inferre Camenas, / et Graiis fidibus resonantes*.

⁷⁹ Etiam exemplum Horatianum, scilicet carm. 1,8, sedecim uersus habet.

⁸⁰ Cf. Wilfried Stroh, *Latein ist tot, es lebe Latein!*, Berlin 2007, 192-194

⁸¹ De quo cf. nunc Cora Dietl, *Die Dramen Jacob Lochers und die frühe Humanistenbühne im süddeutschen Raum*, Berlin et al. 2005, 174-188 (ubi plures libri indicantur). De eis quae Ratisbonae Grunpeckius egit cf. Hans Jürgen Höller, in: Universität Regensburg 1995, 122-124.

⁸² Cf. A. Schmid 1988 et Höller 1995, 124-139. Grunpecki imaginem e uetere libro depictam praebent Kraus / Pfeiffer²1986, pictura nr. 202.

⁸³ Cf. Uta Spies, in: Universität Regensburg 1995, 137.

⁸⁴ Cf. A. Schmid 1988 et Christian Gottlieb Gumpelzhaimer, *Regensburg's Geschichte, Sagen und Merkwürdigkeiten* [...], 2. Abtheilung, Ratisbonae 1837, 600.

Quae sententia mihi omnem humanitatis disciplinam complecti uidetur.

A.D. 1542 autem una cum tota urbe (nonnullis clericis et ciuibus exceptis) *Gymnasium poeticum* ad fidem euangelicam conuersum est. Cui tamen postea adiunctum est A.D. 1589 *Gymnasium Societatis Iesu* apud S. Paulum.⁸⁵ Quo euenit, ut inter haec duo gymnasia, Lutheranum et Catholicum, diu felicissimum certamen exstiterit. Erat enim Ratisbona tamquam exemplum concordiae inter duas illas confessiones. (Qua causa etiam Comititia illa perpetua Imperii, uulgo „immerwährender Reichstag“ dicta, Ratisbonam potissimum translata sunt.) Sublato autem ordine Iesuitarum A.D. 1773 illorum gymnasium mutatum est in *Gymnasium Episcopale* – isdem tamen fere magistris atque antea docentibus! Tum A.D. 1811, cum Ratisbona, si dis placet, Bauariae pars facta esset, hae duo scholae inter se in unum *Gymnasium Regium* conflatae sunt, unde postea nullo religionis discrimine denuo duo gymnasia extiterunt, nempe *Albrecht-Altdorfer-Gymnasium* et *Albert-Magnus-Gymnasium* (quod a Gulielmo Pfaffel sodale nostro feliciter gubernatur).

Grunpeckius autem uir inquietae industriae illud *Gymnasium poeticum* non amplius unum annum administravit. Sed quasi in eius locum mox Ratisponam uenit alterum decus humanitatis et studiorum, quem uirum omnes Bauari norunt ut suae historiae uerissimum conditorem: Iohannes Auentinus, Celtis discipulus.⁸⁶ Is et Abusinae, in oppido natali, et Ratisbonae A.D.1519-1521 conscripsit *Annales ducum Boiariae*. Ibi Boiorum i.e. Bauarorum mores iucundissime sic effinguntur, ut ea descriptio usque ad nostra tempora ualere uideatur (I 2):⁸⁷

Baioaria est omnis diuisa in partes tres [...] Populi religiosi simplices; agri, pecoris magis quam belli cultores; Baccho et liberis operam dant [pro Veneri indulgent]. Inhumaniores paulo, proterviores atque pertinaciores sunt, propterea quod domi consistunt ac consenescent, raro natale solum relinquunt. [...] [De plebe in agris:] totos dies, praecipue festos, noctesque continuare potando, saltationibus lascivire, arma, ense venabulum ferre, effusissime indulgere dapibus in dedicationibus templorum [„Kirchweih“] et epulo nuptiali nulli fraudi, nulli probrum est.

Has *Annales* Auentinus etiam Germanice uertit, quod opus ab omnibus harum rerum peritis admodum laudatur. Scripsit etiam Germanice historiam ciuitatis Ratisponensis.⁸⁸ Inde ab A.D. 1528 autem usque ad mortem A.D.1534 Ratisbonae latitare coactus est, quoniam Lutheranus esse suspiciebatur. Quare eius opera etiam in Indicem prohibitorum librorum recepti sunt. Habet autem pulcherrimum epitaphium apud Sanctum Emmeramum, ubi sepultus est. Ibi legitur:⁸⁹

D(EO) O(PTIMO) M(AXIMO)
IOAN(NES) AVENTINVS VIR SINGVLARI ERVDI(TIONE)
FIDE AC PIETATE PRAEDITVS PATRIAE SVAE
ORNAMENTO EXTERIS ADMIRATIO(N)I FVIT
BOIOR(VM) ET GERMANIAE STUDIOSS(IMVS) RERVM
ANTIQUAR(VM) INDAGATOR SAGACISS(IMVS) VERAЕ

⁸⁵ De his fatiis gymnasiolorum agunt Johann Strasser, Josef Klose, Reiner Pompl, in: Universität Regensburg 1995, 159-262.

⁸⁶ Cf. Alois Schmid, „Johannes Auentinus – erster bayerischer Landeshistoriograph (1477-1533)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 109-119.

⁸⁷ Sigmund Riezler (ed.), *Johannes Turmair's genannt Auentinus Annales ducum Boiariae*, 1.Bd. 1. Hälfte, Monachii 1881, 36; 40.

⁸⁸ De his omnibus scripta inuenies apud Eberhard Dünninger, „Die Entdeckung des Mittelalters: Auentinus – Celtis“, in: Universität Regensburg 1995, 33-36 (qui etiam uitam Auentini conscripsit: *Johannes Auentinus* [...], Rhodopoli [ad Pontem Aeni] 1977). Ratisbonae historiam supra laudauit (in adn. 4). Ad omnia Auentini opera, etiam quae adhuc in manuscriptis uersantur, facilem aditum electronicum praebet Bibliotheca publica Bauarica Monacensis: <http://www.bayerische-landesbibliothek-online.de/aventin>.

⁸⁹ Epitaphium descriptum est etiam in: Halm /Muncker 1881, p.V; cf. Hohl 1982, 80 sq. (cum pictura). Multa talia epitaphia inuenies apud Herbert Köbler / Hans Schlemmer (edd.), *Die Grabdenkmäler in St. Emmeram*, Ratisbonae 2008 (p. 45: de Auentino).

RELIGIONIS OMNISQVE HONESTI AMATOR.

Visitate hoc spepulchrum! Etiam effigiem uiri docti spectabitis uultu paulo maestiore innixi libris suis eisque morte propinqua quasi ualedicens.

Maximum autem lumen urbi attulit uir propter naturae scientiam et astronomiam in toto orbe nobilissimus, sed etiam poeta bonus tam Germanicis quam Latinis Musis: Iohannes Keplerus.⁹⁰ Is cum saepe in urbe uersatus esset, ibi etiam A.D. 1630 diem supremum obiit, apud S. Petrum sepultus est (quod sepulchrum nunc dolemus obrutum esse). Ipse hoc sibi epitaphium scripsit (quod olim ibi legebatur):⁹¹

Mensus eram Coelos, nunc Terrae metior Vmbras:
Mens Coelestis erat, corporis Vmbra iacet.

Valde arridet illa paronomasia *mensus – mens*; sed tamen totum distichon paulo obscurius uidetur, siquidem *metior* eodem sensu dictum intellegere uelis atque illud *mensus* (ut plurimi solent): Cur enim umbras terrae more astronomorum dimetiatur? Significat autem hic, nisi fallor, *metior* idem ac *lustrare, peragere* ut in Horatio (epod. 4,7): *sacram metiente te uiam* (ut ea figura efficiatur quae, si meministis, uocatur traductio). Vnde uidemus Keplerum, quamquam suam mentem caelestem putauerit, hic fortasse non de aliqua immortalitate eius cogitauisse.

De Iohanne Ludouico Prasch

Quam diu Ratisbona poeta genuino caruit? Eo poeta dico qui non peregre adscitus, sed in ipsa urbe inter Danuuium Regumque fluuios natus sit atque floruerit? Ecce saeculo decimo septimo tandem ille adest: Iohannes Ludouicus Prasch – nimis paucis eheu nunc quidem notus!⁹² Neque enim inter Iesuitas erat, qui mira pietate suae societatis poetas uenerantur (neque iniuria id faciunt), sed uerus Lutheranus, per multos annos Gymnasii illius poetici non rector sed quasi custos ab urbe praepositus (uocabatur autem *scholarcha supremus* aut *protoscholarcha*). Neque is Musis solis uacabat, sed ut iuris peritus inter summos magistratus urbem administrabat, inter legatos Comitiorum Imperii uersabatur, etiam cum Christiano Thomasio professore tum celeberrimo de natura iuris naturalis et de lege caritatis acriter disputabat.⁹³

Olim autem libri de sermone Germanico scripti Praschium ad aliquam gloriam euexerunt.⁹⁴ Ac primum editum est A.D. 1686 *Mysterium linguae [!] Teutonicae, de diuina origine huius linguae*, ubi Germanicam linguam proximam Hebraicae et paradisiacae esse asseuerat. Est certe, ut ait, lingua *principalis; ex se nata, suis nixa radicibus*. Audacior, ut e titulo ipso apparet, est eodem anno edita *Dissertatio de origine Germanica Latinae linguae* (quam doctrinam uiri doctissimi tum probauerunt). Alteri *Dissertationi* A.D. 1689 editae, ut

⁹⁰ De Keplero Ratisbonae uersato cf. Dieter Bierlein / Matthias Freitag, „Johannes Kepler – Mathematiker und Astronom (1571-1630)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 148-161.

⁹¹ Imaginem autographi a Ludouico Keplero filio scripti, qui haec uerba ab ipso patre composita esse testatur, praebet Karl Bauer, *Regensburg: Kunst-, Kultur- und Alltagsgeschichte*, Ratisbonae⁵ 1997, 222 (unde ipse fideliter transcripsi).

⁹² De memoria Praschii unice meritis est Dachs 1957; is etiam catalogum librorum confecit, qui 99 scripta complectitur. Cf. etiam Eberhard Dünninger, „Johann Ludwig Prasch und Susanna Elisabeth Prasch – ein gelehrtes Dichterpaar im 17. Jahrhundert (1637-1690 und 16661 – nach 1691)“, in: Dietz / Waldherr 1997, 171-175 (paucissima de carminibus Latinis).

⁹³ Vide in catalogo Dachsii (1957, 206), nr. 77-82.

⁹⁴ Dachs 1957, 202 sq., nr. 37-40.

suam sententiam comprobaret, addidit *Onomasticum Germanico-Latinum* et *Glossarium Bavaricum*, rem singularem et inauditam. De quo incepto dicit:⁹⁵

Optamus autem, a ceteris quoque nationibus, quae Germanico utuntur dialecto, ejusmodi glossaria et Lexica edi, atque a magistratibus patriae amantibus procurari: quo natales vocum Latinarum plenius demonstrari queant. Desideratur enim adhuc a multis subsidium tam necessarium.

Vox, ut uidetis, prophetae! Sed ego carminum duo saltem exempla adferam, omissis fabulis scaenicis, quas non nullas fecit tam Latinas quam Germanicas (praesertim cum Paula sodalis nostra Florentina de una ex illis crastino die dictura sit).⁹⁶ In opere lyrico se nouum aliquid inuenisse gloriatur, cum cantica ad saltandum apta scripserit:⁹⁷ *Primus ego institui festas cantare choreas [...] uersu ridiculo*. Vnde haec audite ex asclepiadeis et glyconeis festiue composita:

At nos incipimus. jungite circulum.
Tu laeuum mihi da, tu rape; mutuo
Nexis articulis libera bracchia
Ut jactemus. ohe, ohe.

At nunc progredimur. dicite, si lubet,
Aut ver, aut roseum carmine Vesperum:
Alterno pariter tundite humum pede
Laevam versus. ohe, ohe.

Sed fortasse suauissimum est ultimum eius carmen, quae uocatur *Cantio cycnea* (1690) in ipso mortis limine scripta, post mortem edita:⁹⁸

Valete, Amici. Jam satur omnium
Excedo terris: Jam super aethera
Libro solutae mentis alas,
Aligera comitante turma.
Iam spe relicta civibus, et fide,
Capesso Amoris limina gemmea,
Ac vinculo jungor perenni
Ex adamante choris beatiss.

Quin et stupenti sidereum licet
Regem osculando tangere. Consulem
Hic laureatis me benignus
Fascibus aetherium salutat.
Efferte corpus, ceu decet, o mei,
Et sic onustum pulvere linquite;
Ut et tenaci mente vivum
In patriam referatis urbem.

Licet hic aperte Horatii excessum lyricum in ultimo secundi libri carmine imitetur⁹⁹ – quam haec omnia sunt Christiana uiroque sancto digna! *Satur omnium* est, ut patriarchae illi Veteris Testamenti, cum moriuntur.¹⁰⁰ *Mentis alas* autem explicat non ut quasi Horatius nouus in cycnum conuersus ultimas terras uolando uisat, sed ut angelorum *aligerae turmae* inseratur. Et quoniam Paulus *amorem* siue *caritatem* esse maiorem etiam quam *spem fidemque* dixit,¹⁰¹ eas uirtutes minores Christianas quasi in terris relinquit, *Amoris gemmea liminina* capessit, quia per ea ad Deum, quem *sidereum Regem* appellat, aditus patere uideatur. Qui sese a Praschio etiam attingi patitur eumque, qui *Consul* (i.e. burgimagister) Ratisbonae fuerit, nouis *fascibus* eisque *laureatis* tamquam uictorem salutatur. Ac nolite haec credere nimis aliena a